Num. 15

Boletin Oficial de Aragoén 22/01/2024

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION

ORDEN AGA/43/2024, de 10 de enero, por la que se aprueba la modificacion del pliego
de condiciones de la denominacién de origen protegida “Calatayud”.

El Estatuto de Autonomia de Aragoén atribuye a la Comunidad Auténoma en su articulo
71.18.2, la competencia exclusiva en materia de denominaciones de origen y otras menciones
de calidad. Por su parte, el Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de
Aragén, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Auto-
noma de Aragén y se asignan competencias a los Departamentos, atribuye al Departamento
de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion la competencia en materia de calidad diferenciada,
entre otras.

La Ley 9/2006, de 30 de noviembre, de Calidad Alimentaria en Aragon, establece el sis-
tema normativo a que deben sujetarse las denominaciones geograficas, el cual incluye, su
pliego de condiciones, el reglamento de funcionamiento y unos estatutos aprobados por el
Pleno del correspondiente 6rgano de gestion. El pliego de condiciones actualmente aplicable
a la denominacion de origen protegida “Calatayud” consta en el anexo | de la Orden
AGM/1771/2021, de 14 de diciembre, por la que se aprueba la modificacion del pliego de
condiciones de la denominacion de origen protegida “Calatayud”. Con fecha 1 de febrero de
2022, se publica una correccion de errores de dicha Orden.

Con fecha 7 de julio de 2023, el Consejo Regulador de la denominacién de origen prote-
gida (DOP) “Calatayud” presenta la solicitud de modificacién de su pliego de condiciones, al
amparo de lo dispuesto en el articulo 105 del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013, por el que se crea la organizacion comun
de mercados de los productos agrarios y por el que se derogan los Reglamentos (CEE) nu-
mero 922/72, (CEE) n.° 234/79, (CE) n.° 1037/2001 y (CE) n.° 1234/2007.

Examinada la solicitud presentada y realizadas las comprobaciones pertinentes, se consi-
dera que cumple los requisitos establecidos en el Reglamento (UE) n.° 1308/2013 antes ci-
tado, y en los Reglamentos Delegado (UE) n.° 2019/33 y de Ejecucion (UE) n.° 2019/34 de la
Comisién, de 17 de octubre de 2018, que completan y establecen disposiciones de aplicaciéon
del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 en lo que se refiere, entre otras, a las modificaciones del
pliego de condiciones.

De conformidad con el Reglamento del contenido minimo de la normativa especifica de
determinadas denominaciones geograficas del calidad de los alimentos y del procedimiento
para su reconocimiento, aprobado por Decreto 5/2009, de 13 de enero, del Gobierno de
Aragon, asi como con el articulo 8.6 del Real Decreto 1335/2011, de 3 de octubre, por el que
se regula el procedimiento para la tramitacién de las solicitudes de inscripcién de las denomi-
naciones de origen protegidas y de las indicaciones geograficas protegidas en el registro co-
munitario y la oposicion a ellas, la Direccidon General de Innovacion y Promocién Alimentaria
del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion, publicé los anuncios (“Boletin
Oficial de Aragén”, numero 209 y “Boletin Oficial del Estado”, numero 259, ambos de 30 de
octubre de 2023) por los que se daba publicidad a dicha solicitud de modificacion y se esta-
blecia un plazo de dos meses para que cualquier persona fisica o juridica cuyos legitimos
derechos o intereses considerase afectados, pudiese oponerse a la modificacion pretendida
mediante la presentacion de la declaracién motivada de oposicién. Transcurrido el citado pe-
riodo sin que se hayan presentado declaraciones de oposicion, se puede dar por finalizado
este procedimiento nacional de oposicion.

Las modificaciones solicitadas afectan a la regulacion del riego de las vifias motivado por
las evidencias del cambio climatico, a la renovacion de la imagen del logotipo o marca repre-
sentativa de la DOP “Calatayud”, y a determinadas actualizaciones legislativas. Por tanto,
dichas modificaciones se clasifican como normales, de acuerdo con lo establecido en el ar-
ticulo 14 del mencionado Reglamento Delegado (UE) n.° 2019/33 de la Comisién. Por su
parte, el articulo 17.2 del mismo Reglamento dispone que si el Estado miembro considera que
se cumplen los requisitos del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 y las disposiciones adoptadas
en virtud del mismo, podra aprobar y hacer publica la modificacion normal. La decision de
aprobacion incluira el documento Unico consolidado modificado, cuando proceda, y el pliego
de condiciones consolidado modificado.

En virtud de lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Aprobar la modificacién normal del pliego de condiciones de la denominacion
de origen protegida “Calatayud” solicitada, con fecha 7 de julio de 2023, por su Consejo Re-
gulador.

1729

csv: BOA20240122016



Num. 15

Boletin Oficial de Aragoén 22/01/2024

Segundo.— Dar publicidad a la presente Orden ordenando su publicacién en el “Boletin
Oficial de Aragén”. El pliego de condiciones modificado puede consultarse en la pagina web
oficial del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion, accesible en la url: https:/
www.aragon.es/-/denominacion-origen-protegida-calatayud.

La modificacion que esta Orden aprueba no afecta al documento Unico.

Tercero.— La modificacion normal indicada en el apartado primero, sera aplicable en Es-
pana desde el mismo dia de la publicacién de la presente Orden y en el territorio de la Unién
una vez haya sido publicada en el “Diario Oficial de la Unidn Europea”, serie C, de confor-
midad con lo dispuesto en el articulo 17, apartados 2 y 7, del Reglamento Delegado (UE) n.°
2019/33 de la Comision.

Cuarto.— Dar traslado de la presente Orden al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen-
tacion, acompanada de los datos y documentos que se citan en el articulo 10, apartados 1y
2, del Reglamento de Ejecucion (UE) n.° 2019/34 de la Comisién, para que sea comunicada
a la Comision Europea en el plazo maximo de un mes a contar desde la fecha de su publica-
cion, en cumplimiento de lo previsto en el articulo 17.2 del Reglamento Delegado (UE) n.°
2019/33 de la Comision, y en el articulo 15.2 del Real Decreto 1335/2011, de 3 de octubre.

Contra la presente Orden, que agota la via administrativa, se podra interponer con ca-
racter potestativo, recurso de reposicion ante este mismo érgano en el plazo de un mes, o
bien directamente recurso contencioso-administrativo, ante el Tribunal Superior de Justicia de
Aragén en el plazo de dos meses, todo ello de conformidad con lo establecido en los articulos
30.4, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, y en los articulos 25.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 10 de enero de 2024.

El Consejero de Agricultura,
Ganaderia y Alimentacion,
ANGEL SAMPER SECORUN

1730

csv: BOA20240122016


https://www.aragon.es/-/denominacion-origen-protegida-calatayud
https://www.aragon.es/-/denominacion-origen-protegida-calatayud

	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/34/2024, de 10 de enero, por la que se modifica la Orden de 19 de septiembre de 2000, del Departamento de Sanidad, Consumo y Bienestar Social, por la que se desarrollan las normas para la constitución del Consejo Aragonés de los Consumidores y U
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/1960/2023, de 26 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/35/2024, de 10 de enero, por la que se declara la totalidad del territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón como zona afectada por la situación excepcional ocasionada por la sequía en la campaña 2023 y aplica medidas de flexibilización de las 



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/36/2024, de 11 de enero, por la que se nombra Secretaria del Consejo de Transparencia de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, un pu

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convocado
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convocado


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciembre 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/37/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la quinta Adenda al Convenio entre el Ministerio de Educación y Ciencia, el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la creación del Consorcio para el equipamiento y ex
	ORDEN PIC/38/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Binaced (Huesca) para la integración de los fondos de la Biblioteca Pública municipal en el Cat
	ORDEN PIC/39/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Remolinos (Zaragoza) para la integración de los fondos de la Biblioteca Pública municipal en el
	ORDEN PIC/40/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar a la Comarca del Maestrazgo. Curso 2023/2024.
	ORDEN PIC/41/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar con el Ayuntamiento de Barbastro. Curso 2023/2024.
	ORDEN PIC/42/2024, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar con la Comarca del Alto Gállego. Curso 2023/2024.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/2025/2023, de 29 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden VMV/544/2022, de 20 de abril, reguladas por lo establecido en el Real Decreto 983/2021, de 16 de noviem

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/43/2024, de 10 de enero, por la que se aprueba la modificación del pliego de condiciones de la denominación de origen protegida “Calatayud”.
	ORDEN AGA/44/2024, de 10 de enero, por la que se aprueba la modificación del pliego de condiciones de la indicación geográfica protegida “Ternasco de Aragón”.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/45/2024, de 11 de enero, por la que se resuelve el expediente de permuta de terrenos del MUP 181 “El Pinar” por terrenos particulares, en Manzanera, Teruel, promovido por D.ª Carmen Pérez Palomo y D. Manuel Tena Ros. Expediente TE/PER/1/2023.
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de febrero de 2007, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se corrige la Resolución de 14 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se modifi
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de enero de 2009, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integ

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la convocatoria para que el profesorado de la misma pueda efectuar la solicitud, correspondiente al año 2024, para la evaluación de sus méritos y la posible asignación



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El Descubrimiento 54” 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El Descubrimiento 59” 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto de la su
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de la adenda del proyecto de la Línea Aéreo

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Laboral Learn, SL, a celebrar en Zuera (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de descontaminación y desguace de v
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada número 14 del Plan General de Ordenación Urbana de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada número 11 del Plan General de Ordenación Urbana de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cabañera de la carretera de Escatrón a Samper de Calanda”, de titularidad de la Comunida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “La Dehesa”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el municipio 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cordel de Bulbuente”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la modificación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Callén a Alcubierre”, de titularida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la modificación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de los Arcos”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Ar
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública 502 “Ribera del Río Noguera Rib
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Liri a la Picada”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la modificación de la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de t




